Skripsi ini berjudul Kitab Thariqah Ash-Shalihin (Suntingan Teks dan Telaah Ide

Sentral). Naskah Thariqah ash-Shalihin adalah naskah yang bertemakan fikih dan

tasawuf, berbahasa Arab-Melayu menggunakan aksara Arab. Nama penulis dan

penyalin naskah tidak diketahui akan tetapi naskah selesai disalin pada tahun 1220

H/1805 M. Alasan pengkajian naskah ini adalah sebagai salah satu upaya

penyelamatan terhadap naskah kuno supaya informasi di dalamnya dapat diketahui

masyarakat luas, seperti yang diketahui zaman sekarang sudah jarang orang yang

bisa membaca naskah kuno dengan aksara Arab, nilai-nilai keislaman yang

dalam filologi.

Naskah Thariqah ash-Shalihin merupakan salah satu naskah bertema fikih

dan tasawuf. Dalam kolofonnya naskah ini selesai ditulis awal abad ke-19 pada

tahun 1220 H/1805 M, dari beberapa naskah yang ditemukan tidak dicantumkan

nama pengarang dan nama penyalin naskah. Pencarian terhadap naskah ini

dilakukan ke berbagai macam katalog-katalog naskah, seperti Museum Pedir,

Museum Ali Hasjmy, Museum Aceh, Rumoh Manuskrip Bapak Tarmizi A Hamid

Ukuran Teks 10 x 16 cm 11.5 x 8.5 cm

Jumlah Halaman 93 118

Jumlah Baris Teks per

Halaman

19 12

Pengarang - -

Tanggal Selesai

Penyalinan

Malam Senin waktu Isya,

14 Sya’ban 1220 H/ 6

November 1805 M

Waktu Asar, 14 Jumadil

Akhir 1220 H

Penyalin - Muhammad Bin Abdu al-

Hamid

Kolofon Dan selesailah hamba

faqir ila>-lla>h Ta‘a>la>
daripada (menyusun]

kitab pada hijrah Nabi

Shallallahu ‘Alaihi wa

Sallam seribu dua ratus

dua puluh tahun pada

empat belas hari [bulan

Naskah ini adalah salah satu karya literatur lama yang

ditulis dalam gaya prosa yang membahas fikih dan tasawuf. Berikut penulis uraikan

struktur narasi teks naskah :

1. Sejarah teks

Dalam kolofon kedua teks selesai ditulis pada tahun 1220 H/ 1805 M,

naskah A selesai disalin pada bulan Jumadil Akhir sedangkan naskah B selesai

disalin pada bulan Safar.

2. Pendahuluan (exordium)

a. Basmalah, hamdalah dan shalawat kepada Nabi Muhammad serta

keluarga dan para sahabat.

b. Judul naskah.

c. Panggilan untuk melaksanakan seluruh perintah Allah SWT bagi hamba-

4.3. Tokoh-tokoh yang Tersebut Dalam Naskah Thariqah Ash-Shalihin

4.3.1 Abdul Qadir al-Jailani

Abdul Qadir al-Jailani ia lahir di Jailan pada tahun 470 H/1077 M. Beliau

meninggal pada 9 Rabiul Akhir di Bagdad pada tahun 561 H/1166

M.657Keluarganya keturunan dari kedua cucu Nabi Muhammad SAW. Ayahnya

keturunan Hasan sedagkan ibunya keturunan Husein.658Beliau ialah seorang ulama

yang mendirikan Tarekat Qadiriyah, salah satu tarekat muktabarah yang paling

banyak pengikutnya memiliki cabang hampir di seluruh Indonesia. 659

Sebagai ulama tasawauf Syekh Abdul Qadir al-Jailani meninggalkan

beberapa karya terkenal di antaranya: Al-Fath Ar-Rabbani, Al-Ghunyah Li Thalibi

Thariqi al-Haq, Jala’ al-Khawathir, Futuhu al-Ghaib, Khamsata ‘Asyara

Maktuban, Sirr al-Asrar, Malfuzhat, dan yang paling terkenal adalah Tafsir al-

Jalalain.660

4.3.2 Syekh Muhammad Samman

Muhammad Abdul Karim al-Samani al-Qadari al-Quraysyi atau

Muhammad Saman lahir di Madinah pada tahun 1132 H/1718 M dan wafat di

Madinah tahun 1189 H/1776 M dan dikuburkan di Baqi, dekat kuburan istri-istri

Nabi Muhammad. Syekh Saman adalah murid dari Mushthafa Kamal al-Din al-

Bakri, pendiri kembali tarekat Khalwatiyah. Syekh Saman juga seorang ulama

657 Suteja Ibnu Pakar, Tokoh-Tokoh Tasawuf dan Ajarannya, (Yogyakarta: Deepublish,

2013), hal.

Juliyah al-Karab wa Manilah al-A’rab, Ratib Samman, Igsya lil hafa wal mu’nisat

al-Walhan, dan An-Nafakhat al-Ilahiyah fi as-Suluk at-Thariqah al-

Muhammadiyah.664

4.3.3 Syekh Musthofa Al-Bakri

Muhammad bin Kamaluddin bin Ali al-Bakri al-Shaddiqi atau Musthafa al-

Bakri lahir di Damaskus, 1687 M/1099 H. Garis keturunan beliau sampai kepada

Abu Bakar ash-Shiddiq. Imam Musthofa Al-Bakri adalah seorang ulama ahli

tasawuf yang berhasil membawa dan mengembangkan tarekat Khalwatiyah ke

661 Fauzan Saleh, Tarekat Samaniyah di Kabupaten Banjar,(Banjarmasin: Comdes

Kalimantan, 2010), hal. 60.

PENUTUP

5.1. Kesimpulan

1. Naskah Thariqah ash-Shalihin adalah naskah jamak bertemakan Fikih dan

Tasawuf, nama penyalin dan pengarang tidak diketahui, naskah selesai

disalin pada tahun 1220 H/ 1805 M. Terdapat dua naskah yang dikaji,

keduanya ditemukan di Museum Aceh dengan no. inventaris 07-174/-

sebagai naskah landasan (A) dan no. inventaris 07-368/2745 sebagai naskah

perbandingan (B). Penulisan menggunakan metode landasan, yaitu memilih

naskah yang paling baik dan bagus yang dijadikan sebagai naskah induk.